A fronte di una tale *res facti* invalsa nell'ambito delle prassi commerciali marittime dell'epoca, il pretore, dal canto suo, inserisce nell'editto un'*actio in factum* a tutela del patto summenzionato⁵⁰². La clausola edittale, traditaci da Ulpiano, è la seguente⁵⁰³:

Nautae caupones stabularii quod cuiusque salvum fore receperint nisi restituent, in eos iudicium dabo.

La scarna formulazione della clausola edittale accentua, in verità, l'importanza della *interpretatio prudentium* nella definizione dell'ambito operativo dell'*actio recepticia*: sono i giureconsulti, infatti, a precisare chi siano i soggetti obbligati *ex edicto*⁵⁰⁴, chi i beneficiati⁵⁰⁵, quali i beni tutelati⁵⁰⁶ e a quali condizioni⁵⁰⁷.

Dall'elaborazione dei *prudentes*, tuttavia, è possibile ricavare, soprattutto, importanti informazioni circa il collegamento funzionale tra *receptum* e contratti di *ius civile*⁵⁰⁸.

Sotto questo profilo, le questioni affrontate e risolte dai giurisperiti sono essenzialmente le seguenti: il quesito circa l'eventuale ultroneità dell'*actio recepticia* onoraria, il momento a partire dal quale

⁵⁰¹ Cfr. S. GALEOTTI, 'Mare', cit., 140.

⁵⁰² Cfr. L.R. MÉNAGER, 'Naulum' cit., 202 ss.; F.M. DE ROBERTIS, 'Receptum', cit., 34 nt. 2, 42 s.; J. ROUGÉ, *Recherches*, cit., 394. Più recentemente, cfr. M.F. CURSI, 'Actio', cit., 127 s.; C. PELLOSO, 'Custodia', cit., 282; A. PETRUCCI, *Tipi*, cit., 269 s. Mancano, purtroppo, fonti documentali relative all'uso di questa clausola nel trasporto marittimo romano. Cfr., sul punto, S. GALEOTTI, 'Mare', cit., 141, nt. 320.

⁵⁰³ Cfr. Ulp. 14 ad ed. D. 4.9.1 pr.: *Ait praetor «Nautae caupones stabularii quod cuiusque salvum fore receperint nisi restituent, in eos iudicium dabo».*

⁵⁰⁴ Sul punto, cfr. Ulp. 14 ad ed. D. 4.9.1.2: *Qui sunt igitur, qui teneantur, videndum est. ait praetor " nautae". Nautam accipere debemus eum qui navem exercet: quamvis nautae appellantur omnes, qui navis navigandae causa in nave sint: sed de exercitore solummodo praetor sentit. nec enim debet, inquit pomponius, per remigem aut mesonautam obligari, sed per se vel per navis magistrum: quamquam si ipse alicui e nautis committi iussit, sine dubio debeat obligari; Ulp. 14 ad ed. D. 4.9.1.3: *Et sunt quidam in navibus, qui custodiae gratia navibus praeponuntur, ut naufulakes et diaetarii. Si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem, quia is, qui eos huiusmodi officio praeponit, committi eis permittit, quamquam ipse navicularius vel magister id faciat, quod xeiembolon appellant. Sed et si hoc non exercet, tamen de recepto navicularius tenebitur; Ulp. 14 ad ed. D. 4.9.4.1: *De exercitoribus ratium, item lytrariis nihil cavetur: sed idem constitui oportere labeo scribit, et hoc iure utimur.* In argomento, cfr. A. PETRUCCI, *Per una storia*, I, cit., 123 ss.**